
ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  17.04.2012 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

2 марта 2012 г. № 12 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 21 декабря 2007 г. № 184 

На основании абзацев третьего и пятого подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
21 декабря 2007 г. № 184 «Об утверждении нормативов кадрового обеспечения в 
государственных организациях здравоохранения, финансируемых за счет средств 
бюджета, за исключением ведомственной системы здравоохранения» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 29, 8/17836) следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. в названии слова «ведомственной системы здравоохранения» заменить словами 
«ведомственных организаций здравоохранения»; 

1.2. в пункте 1 слова «ведомственной системы здравоохранения» заменить словами 
«ведомственных организаций здравоохранения»; 

1.3. в приложении 1 к этому постановлению: 
1.3.1. в названии слова «ведомственной системы здравоохранения» заменить 

словами «ведомственных организаций здравоохранения»; 
1.3.2. в пункте 1 слова «ведомственной системы здравоохранения» заменить словами 

«ведомственных организаций здравоохранения»; 
1.3.3. пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Устанавливаются следующие нормативы кадрового обеспечения: 
2.1. среднереспубликанский норматив должностей врачей (без руководителей-

врачей и их заместителей – врачей организаций здравоохранения и их обособленных 
подразделений) в расчете на 1000 жителей – 4,65, из них: 

санитарно-эпидемиологическая служба – 0,29; 
медицинская помощь – 4,36; 
в том числе для оказания амбулаторно-поликлинической помощи (без 

вспомогательных лечебно-диагностических подразделений): для взрослого населения – 
2,066, для детского населения – 3,003; 

2.2. норматив должностей врачей (без руководителей-врачей и их заместителей – 
врачей организаций здравоохранения и их обособленных подразделений) в расчете на 
1000 жителей по г. Минску – 4,72, из них: 

санитарно-эпидемиологическая служба – 0,27; 
медицинская помощь – 4,45; 
в том числе для оказания амбулаторно-поликлинической помощи (без 

вспомогательных лечебно-диагностических подразделений): для взрослого населения – 
2,193, для детского населения – 3,290; 

2.3. среднеобластной норматив должностей врачей (без руководителей-врачей и их 
заместителей – врачей организаций здравоохранения и их обособленных подразделений) в 
расчете на 1000 жителей – 4,32, из них: 

санитарно-эпидемиологическая служба – 0,27; 
медицинская помощь – 4,05; 



 2 

в том числе для оказания амбулаторно-поликлинической помощи (без 
вспомогательных лечебно-диагностических подразделений): для взрослого населения – 
1,985, для детского населения – 2,896.»; 

1.3.4. пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Штатная численность должностей врачей-интернов вводится в штатное 

расписание организации здравоохранения сверх установленной общей штатной 
численности должностей врачей исходя из численности врачей-интернов, направленных в 
установленном порядке для прохождения интернатуры.»; 

1.3.5. дополнить приложение пунктом 13 следующего содержания: 
«13. Штатная численность должностей врачей вспомогательных лечебно-

диагностических подразделений, определяемая с учетом обеспечения функционирования 
медицинского оборудования строго на объем выполняемых работ, вводится в штатное 
расписание организации здравоохранения сверх установленной общей штатной 
численности должностей врачей, рассчитанной в соответствии с нормативами кадрового 
обеспечения для медицинской помощи, установленными подпунктами 2.1–2.3 пункта 2 
настоящего приложения. К данным должностям врачей относятся: 

врач функциональной диагностики; 
врач-эндоскопист; 
врач радионуклидной диагностики; 
врач-рентгенолог; 
врач магнитно-резонансной томографии; 
врач ультразвуковой диагностики; 
врач лабораторной диагностики; 
врач-лаборант; 
врач-бактериолог.»; 
1.4. в приложении 2 к этому постановлению: 
1.4.1. в названии слова «ведомственной системы здравоохранения» заменить 

словами «ведомственных организаций здравоохранения»; 
1.4.2. в пункте 1: 
слова «дошкольных учреждениях, учреждениях, обеспечивающих получение 

начального, базового, общего среднего, профессионально-технического образования» 
заменить словами «учреждениях дошкольного образования, учреждениях общего 
среднего образования, учреждениях профессионально-технического образования»; 

1.4.3. в таблице: 
позицию 
  

«Врач-терапевт 
участковый, 
врач общей 
практики, врач-
гериатр 
(суммарно) 0,640   0,69   0,623   0,0053»   

  
заменить позицией 

  
«Врач-терапевт 
участковый, 
врач общей 
практики, врач-
гериатр 
(суммарно) 0,630   0,640   0,623   0,0053»;   

  
после данной позиции дополнить таблицу позицией 
  



 3 
«Врач-терапевт 0,152   0,10   0,165»;       

  
позицию 
  

«Врач-педиатр   0,403   0,616   0,35   0,0096» 
  

заменить позицией 
  

«Врач-педиатр   0,544   0,616   0,515   0,0096»; 
  
позицию 
  

«Врач-
стоматолог, 
врач-
стоматолог-
терапевт, врач-
стоматолог-
хирург, врач-
стоматолог-
ортодонт, врач-
стоматолог 
общей практики 
(суммарно) 0,483 0,480 0,5 0,5 0,475 0,475 0,003 0,001» 

  
заменить позицией 

  
«Врач-
стоматолог, 
врач-
стоматолог-
терапевт, врач-
стоматолог-
хирург, врач-
стоматолог-
ортодонт 
(суммарно) 0,341 0,339 0,45 0,5 0,31 0,31 0,003 0,001»; 

  
позицию 
  

«Врач-
психотерапевт 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03»     

  
заменить позицией 

  
«Врач-
психотерапевт 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04»;     

  
исключить позицию 
  

«Врач-психолог 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01»;     
  
исключить позицию 
  

«Врач-психиатр 0,041 0,1 0,04 0,1 0,04 0,1 0,001»;   
  
позицию 



 4 

  
«Врач-
психиатр-
нарколог 0,048 0,05 0,06 0,05 0,045 0,05»     

  
заменить позицией 

  
«Врач-
психиатр-
нарколог 0,089 0,15 0,1 0,15 0,085 0,15 0,001»;   

  
примечание к таблице дополнить частью второй следующего содержания: 
«Штатная численность должностей врачей-педиатров участковых, врачей-терапевтов участковых, 

врачей общей практики, врачей-гериатров, рассчитанная в соответствии с данным постановлением, не 
может быть направлена (перераспределена) на увеличение штатной численности по другим должностям 
врачей.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов  
Республики Беларусь 

А.М.Харковец 
02.03.2012 

 

  
 


